¹⁹ GIOVANNI DAMASCENO, *De fide orthodoxa*, XI; PG 94, 1128 (vers. lat.: «Stultitia enim illis est, qui ea suscipiunt, nec Dei bonitatem et omnipotentiam considerant; verum res divinas humanis naturalibusque rationibus investigant. Etenim quae Dei sunt, naturam et sermonem et cogitationem superant. Nam si quis animo volvat quonam pacto, et cur Deus omnia ex nihilo produxerit, naturalibusque rationibus id assequi contendat, nequaquam hoc comprehendet. Animalis enim et diabolica est hujusmodi scientia. Qui vero fide veluti manu ductus, Deum bonum, et omnipotentem, et verum, et sapientem, et justum cogitat, omnia plana et aequabilia, viamque rectam inveniet... Quanquam autem omnis Christi actio et miraculorum editio, praeclara, divina ac mirabilis est: nihil tamen est ex omnibus quod admiratione dignius sit, quam veneranda ipsius crux...», PG 94,1127.1130).

²⁰ *De fide orthodoxa*, XIII; PG 94, 1136.

I “*Contra Judaeos*” appartengono ad un “genere letterario” ben preciso²¹, e seguono una linea apologetica sempre uguale: si elencano le profezie; se ne dimostra l’avveramento in Cristo e nella Chiesa; si fa poi memoria dei miracoli; si ricorda la mirabile diffusione della Chiesa; infine si mette in bella mostra la distruzione di Gerusalemme, e le sciagure attuali del popolo ebreo, le quali vengono spiegate come realizzazioni di profezie scritturistiche e come “segno” della riprovazione divina, e quindi come “segno” *a contrario* della verità della fede cristiana.

Nella *Disputatio*, Anastasio Sinaita (o lo pseudo-Anastasio Sinaita) apostrofa i Giudei in maniera assai forte, così come ormai da lungo tempo era costume presso gli apologeti. A dir il vero nei Padri (Origene, Giovanni Crisostomo, Agostino) le apostrofi potevano risultare ammorbidite dalla “carità” pastorale. Ma il tono si era poi gradualmente irrigidito, man mano che da un lato la Cristianità si era stabilizzata, e d’altro lato i Giudei si ostinavano a rifiutare quella conversione che, quanto più veniva loro predicata come logica e doverosa, tanto più risultava ad essi violenta e offensiva. In tal modo, i “cristiani” (cattolici e non-cattolici) si mostrarono spesso ostili ai “giudei”. Su quei “perfidi” e “pervicaci” veniva spesso riversata l’accusa di “deicidio”, accusa che avvelenerà fino a tempi recenti i rapporti ebraico-cristiani; e le loro tribolazioni venivano interpretate come un destino meritato²². Ma i “cristiani” non furono “antisemiti”, perché mai ne fecero una questione di “razza”. Del resto, oltre che Cristo, Maria e gli Apostoli, anche molti santi e molti vescovi erano di sangue “giudaico”.